令和５年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和５年１０月２０日（金） １５時４６分～１６時２２分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長、渡理事、大島理事、山下理事、豊田理事、野口理事、石田理事、

樫澤人文・社会科学域長、野出医学域長、鈴木自然科学域長、小野教育

学系長、吉住芸術学系長、佐藤理工学系長、鯉川全学教育機構長、中里

附属図書館長、山下副病院長、伊藤地域学歴史文化研究センター長、中

村評議員、宮崎評議員、副島評議員、田中評議員、鄭評議員

欠席者  中西評議員

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．名誉教授称号授与について

   学長から、国立大学法人佐賀大学名誉教授称号授与規則第２条に規定する基

準に該当する者で、学域会議等の議を経て名誉教授候補者として推薦された１

名に対する名誉教授称号授与の選考を行う旨、説明があった。次いで評議員に

よる投票を行った結果、推薦された者を名誉教授として選考し、決定した。

３．佐賀大学附属図書館規則の一部改正について

   山下理事から、大学設置基準等の一部改正に伴い、図書館の規程等に「電磁

的方法により提供される学術情報」を加えるなどの見直しが求められているこ

とから、規則の一部改正を行う旨の説明があり、審議の結果、了承された。

４．「佐賀大学黒田チカ記念賞表彰規程」の制定について

   渡理事及び人事課長から、黒田チカ博士を称え、佐賀大学で優れた業績を上

げた女性教員及びダイバーシティ研究環境形成に貢献した教職員等を表彰し、

研究意欲の向上及び後進の育成に資すること等を目的として規程を制定する旨

の説明があり、審議の結果、了承された。

なお、評議員から意見があった規定の文言については、検討することとなっ

た。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

大島理事から、令和５年度第４回質保証統括本部会議及び令和５年度第５回

  拡大役員懇談会について報告があった。

山下理事から、令和５年度第５回教育委員会及び令和５年度第６回学生委員

会について報告があった。

豊田理事から、令和５年度第６回総合研究戦略会議について報告があった。

２． 国立大学法人佐賀大学学長補佐について

総務課長から、令和５年１０月１日付の学長補佐の指名について、報告が

あった。

３．報告事項

以上